Et anno Domini M'CCC'XVIII' venerabilis
pater dominus Johannes IIII", Pragensis episco
pus XXVII", ad curiam Bomauam fuit vocatus
et quomodo ibi maguiíice et boneste steterit et
victoriam gloriose de inimicis suis obtinuerit et
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cum gloria ingenti reversus fuerit. in primo libro
huius secunde partis est sufůcienter pertractatum.

Eodem anno domiuus Johannes papa delevit
becardos girovagos et beginas, quorum secta omnes
fere civitates in magna multitudino repleverat; quos
ipso sub auatbemate reprobat et condempnat.

Capltulnm IV.

Quod ') Karulus, rex Vngarie, duxit Beatricom, Boe
mie regis sororem.

Eodem *) anno Karulus, lilius Karuli, regis Si
cilie, factus rex Vngarie, sua prima absque liberis
vidnatus' uxore, misit comites Vngarie ad regem
Boemie, peteus. quod“) unam de sororibus suis velit
pro coniuge sibi dare. Hac legacione amicabiliter
suscepta mísit in Luceuburch pro suis sororibus,
quarum maior Maria vocabutur, iunior vero Beatrix.
Rex igitur poticioni nunciorum regis Vngarie an—
nuens liberam opcioneln eis dedit, ut unum de soro
ribus suis eligaut. lpsi vero Beatricem iuniorem liliam“)
sibi postulaut assignarl dominam Vngarie et reginam.
Unde mo: puella ad manus comitum presencium regi
Vngarle licet absenti legittime desponsatur; que sibi
deducta rite festiva solempuitas nupciarum celebrutur
et in brcvi in reginam Vngarie coronatur.

Eodem 3) anno rex Boemie ducatum Opauie
contulit Nicolao, tilio senioris ducis Nicolai. Qui
quidem.') senior dux Nicolaus illegittimus frater
extitit regis Wencezslai.

Eodem ') anno in die beatc Cecilie virginis
secundns') iilius regi Johanni nnscitur et in ecclesia
Pragensi baptisatur et Przsemysl nominatur.

Et anno Domini MCCCXIX“ insurrexerunt qui
dam homines iuiqui pacis et concordie adversaril,
(ilii scelerati, qui lingua dolosa et odii sermoulbus
inter regem et reginam sunt conati diseordiam se
minare. Dixerunt enim: Domine rex, vos scitis. quod
honor regis exigit et requirit, ut rex quilibet regere
debeat et non regi; videmus vero centrarium, quod
mulier vos regit, vos circumdedit, vos adeo fasci

') Kronika Zbraslavska kn. II, kap. III, Prameny děj. č. IV, str. 247. — ') Tamia kn. ll, kap. V, str. 249.—
') Tamtéž str. 250. — ') Tamtéž ku. ll, kap. V, str. 260.

') Napisu toho nema ml. 2. — ') baroues igitur nobiles grac. 2. — ') Rinenses 2. — ') nema 2. — ') prevalult
miseria. — ') suis 2. — ') Napisu kapitoly teto nema ruk. 2. —") ut 2. — ') virginem 2. — ') nema 2. — ') nema 2.
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ma navit, quod aliud non facitis, quam quod ipsa dicit.
Fallimini in hoc facto, ilia malum vestrum cogitat
et vos separari a regno sagaciter laborat. Seniorem.
inquiunt, filium vestrnm Wencezslaum vult tradere
quibusdam baronibus, ut ipsum pro rege habeant et
vos excludant, et quamdiu consiliis uxoris vestre
adhesistis, nunquam pacem in regno habuistis. Nunc
igitur uostris consiliis intendatis, banc reginam con
iugem vestram non attendite, sed iubete, ut opus
exerceat muliebre, nude sdbereatis nobis et nos
stabimus et pugnabimus pro vobis. Hee bii consu
luerunt, qui') regiuam odio habnerunt. Credidit igi
tur rex eorum verbis et commisit totaliter cum iura—

mento illis. In consiliis istis Henricus de Lipa fuit
principalis. Et idem Henricus dominam Elizabeth,
novercam nosti—eregine, cum scaudalo multorum valde
dilexit. Unde ut illi ampiius placere posset. istam
plus despexit. Iste enim due regiue babebaut inter
se odium singulare.

Erat autem tunc regina cum tribus pueris in
castro Cubitcnsi, quod sue tunc fuerat subditum po
testati. Rex itaque') iam perversus animo exiens
de Praga cum armatis multis ad predictum castrum

venlt et se velle reginam visitare paciiice si_muiavit
et ") turres castri dari ') petiit, et turrium custodes
tanta inportunitate perterritos et aliquantulum re
luctantes mlssis isculis acriter impugnavit. Regina
de boc impetu miratur et videns regis vesaniam
spiritu turbatur. Et altera die, intervenientibus qui
busdam tractatibus, castrum ad manus regis tota
liter resiguatur. Demum regina in castro pueris suis
derelictis turbata cum familia pauca recedit et in
Melniko') se recepit. Et statim post rex quasdam
personas regine familiares et que eidem diu servi
verant gravissime fuit persecutus et quasdam a servi
cio eius ') alieuavit. Et ecce, quos ") Deus coniuuxit,
consilium pessimum disiunxit. Unde rex quasi iam ,—
rupto freuo racionis et cassato ') viuculo matrimo
uialis dileccionis totus efiicitur sďrenis, vincitnr vo—
luptate, regitur perversa voluntaute et sic lu ipso
tyrannidis Operacio reperitur. In alea talis ludendo
irascitur, proferens verbs inbonesta, noctumo quando
que tempore cum solo famulo discurrit per vicos et
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platbeas in Pragensi civitate et semel fuit fere a ma
servis judicis interemptus, sed cognitum per vocem
illesum dimiserunt. Et si missas audivit, non ex
devocione. sed ex humane verecundie compulsioue
non instat oraciouibus sed vauis confabulacionibus,
et non solum in verbis sed eciam in factis incen
stanciam ostendit.

Qualis adbuc crescens fuerit post bec adolesceus,
Nemo potest scire, solet illud sepe venire,
Quod puer angelicus post ") in senio fit iuiquus.
Hoc est deiiendum, tali sit conpaciendum,
Cui ') sic decrescit sua Virtus, qusndo senescit.
Plus conmendatur, qui sub puero reprobatur
Et post landatur, cum vir bonus efficiatur.

Capitulum V.

De ") curia sive foresta regis et de inpuguacione
Pragensis civitatis.

Accesserunt ') ad regem eodem anno quidam
iuvenes ňlii barouum, plus moti fatuitate. quam stren

nultate et aiunt: Domine rex. er tornejgnenta et
Maa, nec non per alia exerciciamilitariave
stra diffundetuiĚi—ia et admirabile erit nomen _ve

___—__.— ...—.—.——.q ..— .- __.__.--___—____ . _.

tundam, Arthusii scilice_t curiam, et ex hoc reportu
'bitis gloriam perpetuis temporibus memorandam.
Igitur rex juvenilibus rectus consiliis, principibus,
comitibus, nobilibus ') scribit per Almaniam univer
sis, multa spondens in literis et publicis instrumen
tis. Accipit itaque rex & civibus et claustralibus

magnum pecuniam propter hujusmodi fatuitatem c_ele
braudam.E1___ita_que___in _o_rto___fQFlEIZQHL_i_ux_ta_P__raga.m

quedam structure. lignea, que pro spectaculo p_ublico
foret apta.Siccine festumbeati Jobanni__sbaptiste,
quod pro teřinino ili—iu;festivitatis—passiguatum fue
rat, ÉPPĚOPÍPQML') Sed de aiiis terris nobilcs non
veněruut. Unde:

Edictum festum fiuem nou sumit bouestum.

Nou incepisse melius fuit et tacuisse,
Quam sic coufuudi sine re per climate mundi.

') Tamtéž kap. VII, str. 262.
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Eodem tempore diversis monasteriis magnum
violenciam rex iste fecit et suam ') tyrannidem exer
cendo multis indebite et ininste abstulit possessio
nes, illasque inter suos satellites divisit et sic de
salute anime sne nou curavit.

Factum ') est quoque illo tempore, [quod] cum
cives Pragenses et seniores populi conspicerent. quod
per regem iniquis sugerontibus consiliariis pene omni
bus regni incolis violencie et gravamina tierent, con
venerunt unanimiter et dixeruut: Videmus et experi
mento didicimns, quod rex noster regitur consilio
pernicioso, regitur et seducitur, regnum destruitur, om
nibus violencia infertnr. Quid igitur faciemus, quam
diu talia sustinere debemus? Igitur cognaciones sin—
gule, que Prage alicuius dissensionis materiam inter
se habnerunt, amicabiliter ratis compromissionibusl")
concordnvcrunt, et sic pariter confederati ad pro
movendain rem publicam et bonum Boeniice gentis,
qui forciores auimis et armis esse possent, elegerunt.
Non erat intencio eorum. quod regi vellent rebel
lare, sed eum de communi statu regni lideliter in
formare. Venerunt itaque ad regem, qui tunc Brunne
erat, viri mendaces dicentes:

Cives Pragenses acuunt iam fortiter euses;
Conducunt gentes contra vos stare volentes;
Jam non tardate, Pragam subito properate
Et compesmtis tales et eos rapiatis.

Hiis verbis rex statim credidit et exercitum

congregavit et VIII“ idus ') Julii castrum Pragense,
civitatem invasurus cum armatis ascendit. Precedenti

vero die regina per cives vocata de Melnyko ') Pra
gam vene'rat et quia regem malo consilio corruptum
timuit, ideo in civitate Pragensi Maiori cum civibus
remanebat. Wilhelmus quoque Lepus, Petrus de Ro
senberch, Wilhelmus de Landenstayn, hii et plures
alii regine et-.civibus adherebant. Porro dux Nico
laus de Opsuia, Henricus de Lipa et multi nobiles
regni in castro eraut cum rege. Qui omnes consu
luerunt, quod rex deberet se de civibus atrociter')
vindicare, et quidam contra reginam regis iram pro
caciter excitabant. Cives quoque Maioris civitatis
Pragensis ex utraque parte occupaverant poutem.
Civitas vero Minor cum rege stabat coacta.
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Ecce novum bellum surgit rarumque duellum. "10
Ex una parte rex stat regnareque Marte
Contra reginam gestit, qnorendo ruinam
Urbis Pragensis, en sevit regius ensis.
Uxor contra virum, servus dominum modo mirum
Bellum suscepit, hinc lucrnm nemo recepit.
Si caput et reliquum corpus discordat, iniquum.
Estque repleta malis multis discordia talis.

Igitur per regem et per eos, qui cum eo ')
erant, dampna cottidie bonis civium inferuutur et
biuc inde passim plnra prolin particulariter comit
tuntnr ex utraque parte. Plures autem cives de
cognacione Jacobi clamdestine regi adhesorunt. Tan
dem in die septem') fratrum rex cum septem pan
noriis sive vexillis et CCC galeis de castro egre—
dieus ante Maiorem civitatem versus claustrum Sderaz

venit et plura ediiicia cremando civitatem hostiliter
impugnavit et propter scisma, quod erat inter vul
gares, rex civitatem obtinuisset, si Wilhelmus Lepus
cum suis non resistisset. Veuit autem Petrus de Rosen

berch die altera cum CD pugnatoribns in subsidium
civitatis. Demum elapsis octo diebus inter regem et
reginam et cives concordia est iacta. Post dies vero
XIIII rex sex illos, qui capitanei electi fuerant in
civitate, a regno excludere volebat et a reliquis ci
vibus cepit pecunias extorquero. Et hoc usqno hodie
per modum coaccionls et nove adinvencionis a ci
vibus exigitnr et in pluribus p0pnlus cruciatur.

Capitulum Vl.

De ") congressione duorum regum Romanorum.

Eodem “) anno mouse Septembri Lndwycus de
Bauaria et Fridericus de Austria, qui se ambo reges
Romanorum asserebant, cum copiosis exercitibus ')
contra se venerunt et prope civitatem Mulendorf
castra sua sunt metati. Et quia Ludeuicus copiosiorem
turbam pugnancium hab'uit, voluit ipsum invadere,
sed iluvius in medio iluens ipsum impedivit. Demum
Ludeuicns tradicionem et perňdiam quorumdam, quos
secum habuit, intelligens; ad superiores partes dispo
suit se trausferre et quia Fridericus ipsum insequi
non'valuit, circa Danubium Bsuariam prope') Batis

') Tamtéž str: 262, sloupec druhý. — ') Tamtéž lm. ll, kap. VIII, str. 258.
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unponam. gravibns incendiis ot spoliis conturbavit. Vo

1M.

nel-aut autem tune de Boemia in auxilium Lude

uico aliqui bai-ones cum armatis, inter quos preci
pnus erat dominus Wilhelmus dictus Lepus, qui vir
bellicesus extitit et ideo fnctus famosns. Qui qnidem
inter familiares contoncione exorta thclo vulneratur

ot die VIII“ moritur ot in Boomia in monasterio,
quod suus avus fundavernt, sopolitur.

Anno et monso predicto pius ot paciticns prin
ceps Wolframus, mnrchio Brnmburgensis, moritnr sine
liberis, qui excreverat in diviciis et potoncia snos
antecessores. Igitur circumsedentes principes mox
inceperunt occupare civitates sibi viciniores, Jobanni
vero regi Boemie baronos ot cives dc districtu Bu
disinensi homagium prestal-e promisernnt et ipso
cnpiens plura do bonis dicti marchionatus possidere,
cum ') CCC guleis cepit iines Saxonie visitare. Opi
dum, quod Sumerweld ') clicitnr, tnnc obtinuit, anny
civitatem nex fortitor inpugnavit, sed abinde modi
cum utilitatis reportsvit.

Hoc anno obiit Beatrix, regina Vngaríe. Hic
annns- de gracia Dei uberrimus in vino et blado fuit
in plnribus locis; mensura, que stricho vnlgariter di
citur, pro uno grosso vendebatur.

Capitulum VII.

De ') rocessu regis Boemie et de eins proliis.

Anno .) Domini M“CCC'XX“ in die sanctornm
Innocentnm in crepusculo “sub silencio Johannes, rex
Boemio, enm paucis do Praga egredi'ens versus Ln
cemburch iter arripuit, ubi per unius anni circulum
manens cum Remonsi ac Leodiensi ") episcopis utque
cum aliis priucipibus, comitibus ot aliis vicinis pro
lia mnlta commisit. Henricus vero do Lipa, capita
nous regni constitutus, pacem competentor ordinavit
in rogno et humane nature necossaria in hnbnndan
cia hubentur. Re'vixit gens et oxsultat, que ante
itunes tres quasi mortna pro fame iacebat.

Eodom anno XII“ kal. Msii regis Boemwus
r_i-asemgl') secundogenitns meritnr et in Aula Re
gia sopelitur. Et tnnc nonis Junii obiit venerabilis
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pater dominus Petrus, Maguntinns nrchiepiscolms,
qui fuerat sapiencia et seiencia preditns et potencia.

Eodem ') anno Lokotko, dux Sandomerio, a sede
apostolica obtinnit coronam regalom Polonie et in
preiudicium regis Boemie insigniri rogio (lyadelnate
super regnum Polonie a Gnesnensi archiepiscopo ln
Crakouia se permisit. Incepit statim denarium sancti
Petri de unoquoque capite humano sedi apostolice
solvoro docimaliter, qui longe temporo donegatus
fuorat, nt dicitur, de facto, non de iure. Vorumta
men, quia (luces Slezie hunc denarium apostolico
denegant, ipsornm dominia usque hodie stant sub
interdicto.

Snrrexit 8) hiis temporibns quidum ") plebeyus
pepnlus do Gallie diversis partibus, congregatus circi
ter XL milia virorum, qui se pastores nominabant.
transfnotareque mare gestiens et passaginm facere
devote. concepcione tamen erronea intencione pro
ponebnt. Qui cum in Avinione ante domini Johannis
pape palacium vonisset cum turmis suis et thesau
ros ecclesie pro genet-ali passagio reservntos cum
impetu roquisisset, papa mox huic errori rosistons,
hunc errabundnm oxorcitum dispergi mandavit et
ipsum sub anathomute roprobavit. Hic populus sic
dispergitur, pro quo venorit, ignoratur.

Hee anno itorum duo excrcitus validi dnornm

rogum Romanorum, videlicet Ludenici de Bauaria et
Friderici de Austria prope civitatem Argentinam in
Alsacia convenerunt et non confiictnm sed mnititu

dinem pauperum in suo transitu focerunt.

Capltnlnm VIII.

De processu et oventn Johannis, regis Bohemie.

Anno 4) Domini MCCCXXI“ rex Boemie de co
micia sua Pragam veniens iu octavn Purificacionis
beate Virginia. Qui elapsis XV diebns torneamentum,
ad quod plures nobiies vocavit, ') habuit in foro Pra
gensi; in quo de dextmrio graviter cecidit in luto
dincins volutatus, equornmquo pedibns mnltum con
culcatus, tandem tamquam semivivus sconolentis ar
mis et vestibns totaliter deformatus do lnultitudine

') Kronika Zbrnnl. lm. ll, kap. Vlll, str. 256. — ') Tamtéž kn. Il,
str. 267. — ') Tamtéž kap. X, str. 267.

kap. i.\', str. 266. — ') Tamtéž kap. IX,

') tunc 2. — ') Simerweld 2. — ') Nápis kapitoly schůzi v mi:. 2. — ") Leodinensi 2. — '; Pnyemysl 2. —
ll) quidam— partibns nemů 2 -—_') \'ocaverat 2.
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fuarnt vix extractus. Per hanc sinistram sortem sus

cepit rex in corpore grnvem clolorem.
Eodem anno iterum rex in vigilia beati Johan

nis Baptiste ad comicimn suam revertitur clamde
stine cum paucis. lnterrogatus, quare iu regno nou
remaneret, respondit, quod soluin natalis patria (lul
cissimnni sibi foret.

Hoc anno in die beatornm Petri et ") Pauli
apostolorum feria sexta eclipsis solis exatitit, que
ab hora prinm nsque ad horam terciam perduravit.
Qua facta statim postea omnium iu terra nascan
cium, grana et semina, que uutea fueruut bene dis
posita, sunt quasi \'isibiliter diminuta. snbsecuntnr
magna inundaciones fiuminnm, que fecerunt iu villis
et in cnmpis magnum dalnpuum. Verulntamen qui
dam de Boemorum fueraut ipsa die Rome et
uullnm signnm eclipsis solis viderunt.

Eodeln ') anno iu partibus Reui et Gallie om
ninm leprosoruni liabitacula igne sunt concremata
et ipsi pariter sunt creniuti. Insonuerat uamque fama
publica, quod ipsi leprosi per Judeos et Saracenos
corrnpti Christiania darent et oeulte ministr-arent iu
aquis, puteis et fontibus toxicum et venena; ob hanc
cnlmnitatem plni-es putei iu partibus Gallicanis humo
sunt repleti vel superius caute cooperti.

Hoc ') anno generosa et Deo devote domina,
quomlani regis Przsemysl') filia, abbatissu ad sanc
tum Georgium iu castro Pragensi dicta Chuneguudis
moritnr et iu suo monasterio, ubi niultis annis ab
batizavernt utiliter, sepelitnr.

Capitulum IX.

Qnomodo '") virgo Maria, regis Boemie germanu,
est regina Francie facta et de matrimonio filiarum

regis.

Anno ') Domini MoCCC'XXIlo. IIII“ idus Apri
lis Maria, virgo elegautissima, Boemie regis germana,
de regno Boemie, in quo .) tribus anuis cum Eliza
het regina decenter permunserat,") in Lucenburch
est (ledueta. ])emum in festo beati Bartholomei dicta

virgo Karulo, regi Francie, iu eoniugio legitime co
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pulntur et'anno sequenti in die sancti Spiritus Pa
risius in reginam Francie solempuiter coronatnr.
\'eruuitameu regine priori, ducis Bnrgnndie Elie.
per euudem regem prius repudiate, apostoiice sedis
com—editdispensacio, ut ipsu uubere valeat alteri viro.

EodenH) anno regi Boeinie filius tercius nasci
tur ex reginu Elizabet et in octavu beati Viti bup
tizatur et binomus efiicitnr, quia Johannes et Hen
ricus uominatur.

Eodom 5) anno \'irtuosa domina Margareta, Wen
ceslai sexti regis Boemie (ilia, Bolcslni, ducis Sle
zie de Lignycz, uxor legittima, in Grecz in |') puer
perio moritur et iu Aula Regia sepelitur.

Eodem ') anno, mense Julio, Johannes rex in
regnum de anonbnrch est reversus, ardua negocia
tractaturus ot ipso Mangaretam, maiorem tiliam suam,
Heurico, duci Bauarie, matrimonialiter c0pulavit;
Gutam vero filiam suam minorem, Friderico, mar—
cbioui Myansnsi, legittime desponsavit. Regina quo
que Elizabet cum maiori filia sua in Buuaria longo
tempore morabatur, quia rex bona ad earn spectau
cia pluribus obligacionibus iubrigavit. Altera quo—
que regiua Elizabet de Grecz dicta ") mnltum est
ante regis ocnios non sine multormn scandalo gra
ciosu.

Eodem ") anno, XII“ kal. Augusti, quoddam in
opinabile accidit fnctum. Num bonorabilis vir Jo
hannes. Wencezslaí regis filius, licet illegittimus,
regui Boemie cancellarius et Wyssegradeusis pre
positus, & rege Prage capitur et per euln a dignitu—
tibus degradatur et ut unam mortem eligat, com
pellitur et coartatur. lmponitque ei rex fraudcm et
dolum et quod prebuerit ei consilium iniquum, per
quod posset rex et regnum periclitari. Ille verecun
diu et terrore rehelneuter coucutitur, et quid reSpon
dere debeat, ignorat. Ipsnm nobiles instigant, ut
verba regis fateutur esse vera, ut sic sultem uiortem
evadat. Hiis assentit, se reum dicit et graciam re
gis querit. Post multas contumelias et terrores, quas
passus est u rege et a suis consiliariis. custodie
mancipatur et noctis tempore clumdestine fugit et
iu Bauariam venit. Rex vero omnes prebendas et

') Tamtéž kap. X, str. 267. — ') Tamžo kap. X, str. 260. — ') Tamtéž kap. XI, str. 861. — ') Tamia kap. XI,
str. 200. -—*) 'l'amie kap. XI, str. 260 a 261. — ') Tamtéž str. 261. — ') Tamtéi str. 261 a 262.
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lm cliguitutes suas de facto uliis contulit, nou de iure.
Postqnem vero grecium regis est adeptus, epi
scopus Olomucensis est eň'ectus et sic de iuimi
cis suis heuerifice triumphavit.

Capitulum X.

De") belle duerum regum Remnnorum et de victorin
regis Boomer-um.

Regum ') duorum Romanermn, videlicet Lude
nici de Baunriu et Friderici de Austria dompnesn
contencie, que ecto aunis totem Almanium graviter
oppressit, hoc uune interreuiente cenHictu durissimo
couquievit. Num hii due reges fertissimis cendunn
tis exercitibus, iuxtn epidum Muldorf, ') sitnm in
cliocesi Snlzbnrgensi, ') pnriter couvenerunt et in die
benti Wencezaxlni murtiris ucerrilnum prelium commi
serunt. Perro Ludwicns regem Beemie, lieuricmn
ducem Buuurie, genernm eius, ac Bemhnrdnm, du
rem Slesie, lmhuit pro sun pnrte, comitum vero et
nebilium de diversis purtibus exerritus fuit magnus.
Fridericus ecinm cum fmtre suo duce Anstrie de

diversis regnis exercitum hnbnerunt copiesnm. Cum
que isti exercitus ex adverse centru se iecerent,
irruit spiritus fertitudinis in regem Beeniie et regem
Ludeuicnm incitat ud preliuln; universumque exer
citum inbet in cmstine esse pnrntum. Mune facto
muuitus secrosuncte enknristie secrnmente, missa
complete. bellum cum suis viriiiter inchout, feliciter
que censnmnt, triumpllum reportut. Hunt dubium,
quin sanctus Wencezsluns, Beemoruui patronus, cum
suo nffnerit presidie, iu cuius feste princeps sne
pntrie pre ritu, pre pace et pro patria ulimicavit in
hoc belle durissime, quod fere (lie tlumvit integre. ')
Fridericns rex cum sne i'ratre cnpitur megunque
pugnnucium ecciclitur multitude. Sic. itnque Ledeui
cus rex divine fretus uuxilio ex opitulaciene regis
Beemie hac die pulnnun ricton'e de hostibns obtinent
gloriese. De parte ntrinsque exercitus MC viri iu
leco prelii mertui sunt inventi. Equorum trio miliu
sunt eccisa. Et ibidem Plichta, ') bare strennuns. Bec
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mus est occisus. De exel-citu Frideric-i preter inter
fectos MCD viri uobiles sunt capti et reliqui fugie
runt. Fridericus rex per regem Lodeuicum detinetnr.
Henricus vero, frater eius, dux Austrie, u regc Boe
mie in Ilurgeline ') viuculis lnuuciputur, cui prcsig
uatum fuit, quod rex Beemie iieren quia Australes
quasi eerti fuernnt (le victoria ndversnrierum et ter
res veluti inm cepterum inter se quedmn funicule
distribucienis ante inicium prelii diviserunt nescien
tes, quod varii sunt eventus bellerum et quod vic
toriu est de celo. Adhuc liberos hee terro habent

duces tres uteriuos frntres. Leupoldum, Ottenem, A|
bertum; llii laborant cliligenter, ut duos captes de
\'incnlis educnnt suos germanos. Rex Beemie XX“
die Prngnm ingreditur, post trinmphum letunter sus
cipitur, clerus cantat, sonus campnnarnm reseunt,
populns letatur. tetu civitas iocundatur.

Est igitur letu Praga leticiuqne repletu.
In terra. tota. fit et hee victoria netu.

Ominn sunt gentis sub nutibus emuipetentis,
Cui benedicamus, et ei lnucles referumns.

Rodem ") anne inundacie maxima. fuit uqnarmn
et in quihusdum terris maximus fuit pnnis defectus.

Betlema) anne rex Boemie de civitute et pre
uincia Egrensi pro XX milibus mnrcnrum per Lede
uicum rcgem sibi obligatis') pro debitis se nemine
imperii intromittit et nbincle iterum versus anen
burch proccdit et Henrico inveui de Lipa. regni
gnbernnculn recemmittit.

Capltulmn XI.

De ') libcraciene (lucis Austrie et de exilie re
giue Boemie.

Anne 4) Domini M"CCC"XXIII', in die Nativitatis
Christi Henricus. dux Anstrie, de Burgelino ') Pra
gam fuit adductus et intervenicntibus pnctis et tractu
tibus dirersis altern die precedens, t'rutres sues
visitavit in Austria. qui cum conclicienibus et pectis
ab ipso duce cupto fnctis nellent quiescere, prefntus
dux pristine se cuptivati cepit ultroneus nmncipare.

') Tamtéž kup. XI, str. 262, druhý sloupec. — ") 'l'nmže lup. XI. str. 263. — ') Temže str. 264. — ') Temže
kap. Xll. str. 264.

') Nápis schůzí v ruk. 2. — ') Mulendorf 2. -—') Sulburgensi !. — ') tota !. -' ') Plychtn 2. — ') Burglino 2. —'
') obligutum 1—- ') Nápis schůzi v ruk. %— '; Burglino 2.
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ln festo autem beati Bartholomei per Vngm'ie et Boe
mie rcges ') inter alios amicabiles tractatus tractu
tum ") est, quod idem dux Austn'e regi [debeat] novem
milia marcarum nrgenti dare ct quedsm ardus pri
\'ilegia resignare. Unum erat, in quo maiores baro
nes Boemie temporibus Alberti, Romauorum regis, du
cum Austrie genitoris, plura incaute fccerant iura
meuta et promissa. [Hec omnia siinul] cum privilegiis
Henrici, (lucie Kariuthie, que habuit super reguuin ')
Boemic, resignare duces Austrie promiserunt; et que
dam civitates cum municionibus regi obligantur et
Civitas Zuoyma cum castro, que prius a regno fue
rat abstracta, regi et reguo iterum adunatur.")

Eodem ') anno in die Pasche Elizabet, regina
Boemie, duas gemellas iilias, Annam et Elizabet iu
Gambia Bauarie pariter ost euixa.

Eodem ll) anno Wenceslaus, regis primogenitus,

de Boemia patre iuben e ad regnum Francineducitur,Wein. reginamFrancie,iii—atenmm—mcatur.bMMenu“ _Blaucza,
...—_-..

soror fratris Philippi regis, de stirpe regia—despou
satm. _

" " Circa :) idem tempus in die sancti Spiritus Eli
zabet, dicta regina de Grecz, mouasterium sancti
monialium ordinis Cisterciensis prope Brunuam fun
davit, quod Aulam Marie nomiuavit.

Circa *) idem tempus Ludeuicus rex, filio suo pri
mogenito Bramburgensem marchionatum contnlit na
turalibus principibus orbatum. Et eidem') Cristofori,
regis Dacief) liliam, matrimonialiter c0pulavit. Eodem
anno rex Boemie de anenburch Pragam venit et
decimam pecuuie recepit ab universis regui civita
tibus bernamque recepit ab omnibus, et sic cum
eiulatu paupcrum maximum pecnniam cougregavit.
Cum autem aliqua dobita persolvisset et municiones
allqnos a barouibus redemisset, iterum exivit de
reguo. Unde hoc anno Boemia facto. ost velut ace
phala et pupilla. Caruit enim domino episcopo, rege
et regina; et ipsa licet vera esset henes Boemie _liore
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dibusquc pulcherrimis decor-ata, tamen aliquornm ba- mc
ronuin invidia graves persecuciones est porpessa.
Ipsa enim rcgi iustat, ut dispersum reguuin colligat,
caste, iuste et pie vivat. lloc rcgni occupatoribus
odii fomitem ministrabat. Ideo exulat in terra aliens.

Luduicus vero rex uecnon Henricus, dux Baumie,
gener ipsius regiue, multe legalitatis ofiicia ei libe
raliter impendere studebant. ')

Hoc anno in vigilia beati Urbaui iu nocte tantum
gelu fuit, quod scgetes, vites vineasque destmxit.

Notabile quoddam. |')

Anno ') Domini M“CCC“XXIIII“ proliter hyemis
et estatis in calore et humore temperancinm bladum
et Vinum frnctusque arbor-um et principaliter propter
bonam influenciam celestium corporum ct universa
terro nascencia Optima provenerunt, nisi quod grando
et fulmiua in diversis mundi partibus, tam in occi
sione bominum quam lesione fructuum passim ma
xima dampua feceruut; et quod rarum est, in \'igilia
beati Galli coruscaciones et ictus horribiles fulgu
rantis tonitrui fuerunt in aliquibns locis. Et circa
festum Annunciacionls Maria, regiua Francie, cum partu
moritur et ad sanctum Dionisium honorifice sepe
litur. Et rex Boemic vehementer expavit, cum hunc
liorem iuventutis, habentem morem senectutis audlvit
tam cito precisum.

Hoc') anno in die beati Georgii sole orieute
eclipsis eins fuit iacta; sed vix ad uuius hore spa
cium perduravit, et circa festum Penthecostea rex Lude
uicus liliam comitis Holandie duxit legittimam uxorem.

Hoc') anno inter dominum Johannem papam
XXII et inter Loduicum regem discordia. que la
tuerat, omnibus innotescit, ot ex hac in sancta matre
ecclesia cum scandalo maximum crcscit scisma. Hii

contra se alterutrum faciunt processus, quos ubiqno
publicaut et iu ipsis processibus leges et iura alle;
gaut. Dominus papa in suis processibus Luduicum
non regem, sed imperii nominat occupatorem; ac
vice versa Luduicus de domino papa prouunclat con

') 'l'nmtéž. kap. XII. str. 264. — ") Tamtéž utr. 264. -—') Tamtéž str. 266. -- ') Tamtéž str. 265. — I*)Správně
", Tamtéž lup. XIII, str. 286. — 7) 'l'smže str. 266. ——') 'l'nmže str. 266.

') Následujicí kus textu a: po slovo adunatur podán jest spravne dle rukopisu; ale tu se nalézá a: nad miru
skomolen, tak že k porozumění potfebl jest srovnali původní text v kronice Zbraslavské (Prmn. dej. c. IV. str. 264). —
") et lractntum est ?. -- *) nema !
lmlo nemal ruk. Q.

—4) ndunnntur 2. — ') nema 2. — ') eodem 2. — ') studebat 2. — ') Nápisu tu

KRONIKArnarmšxa PRAŽSKÉHO.

mt traria diversa. Sic itaque papa contra ipsum reges
et principes snscitat et ipse contra eos repngnat.
Uterque ipsorum episcopatus in Almania confert et
ut hou hodie apparot, in multis kathedralibus eccle
siis error manet et non tantum in Almauia, verum
eciam in Lombardia illustres plurimi viri et plurcs
civitates pape se oppouunt, clavesque ecclesie snb
excomunicacionis astricti vinculo vilipendunt et contra
aliquos utpote contra Canem, dominnm Veronensem,
et civitatem Mediolanensem dominus papa tamquam
contra rebclles exercitus bellatorum pluries trans
misit, ut saltem gladio domaret materiali, quos sibi
subiugare non potemt clave spirituali. Et proch
dolor, aliqnociens papalis exercitus ab adversariis
fait prostratus. Unde pariter petamus et dicamus:

Ecclesiam rege Christe; piam rege navicnlamque
Petri, ne mersa pereat, sed abinde respersa
Scismata fac cedaut, hanc ne de cetero ledant.

Capltulum XII.

De ') processu domini Johannis pape contra Luduicnm
regem.

Ut') autem causa discordie, que inter dominum
Johannem papam et Lnduicum regem possit patere,
hic processus continetur: Johannes, episcopns, servus
serverum Dei. Dilectis filiis Johanni, Pragensi epi
scopo, ac capitulo ") ecclesie Pragensis salutem et
apostolicam benediccionem. Nuper contra dilectum
filium maguificum virum Luduicum, ducem Bauarie,
super eo, quod eleccione sua iu regem Bomanorum
promovendum imperatorem per quosdam, qui vocem
in eleccione hniusmodi habere dicuntur, iu discordia

celebrata per sedem appostolicam. etc. 1) — — indig
nacionem omnipotentis Dei et heatorum Petri et
Pauli apostolorum se uoverit incursurum. Datum
Aviuione VII“ idus Octobris, pontiiicatus nostri
anno VllI'.
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Capltulum XIII.

De obsidione Metensis civitatis per regem Boemie.

Eodem') anno integro rex Boemie extra suum
regnum permansit et in diversis Roni partihus innlta
prelia commisit, archiopiscopum Colonienscm graviter
impugnarit. Tandem in vigilie beati Mathei e\vange
liste Metensem civitatem potenter obsedit, quam
diebus XHII vallavit et variis molestiis conturbavit
et in reccssn in suis municionibns civitati vicinis

validos inpugnatores ordinavit.

. lloc 8) anno dominus Johannes papa XXII"
fratrem Thomam de Aquino ordinis Prcdicatorum,
sacre theologie magistrum, anno mortis sue quin
quagesimo solempniter in Avinione canonizavit et
ipsum sanctorum kathalogo aunotavit. me“) sanctus
Thomas cum in quadam capella Parisius ante yma
ginem beate virginis devotus oraret, ymago dixit:
Thoma, quid petis? At ille: Vitam eternam peto.
Et Christus ei eciam apparens dixit, quod bene
do corpore suo et sangwine scripsisset. Iste sanctus
in theoloicis et iu ") philosophicis scienciis tanta do
cuit et libros multos scripsit, quod nomen doctoris
excellenter sibi usurpavit. Porro sanctus Thomas
per dominum Gregorium X papam vocatus ad Lug
duuense generale concilium in itinere coustitutus
iuxta abbsciam Cisterciensis ordinis, que (licitur Noua
fossa, graviter est infirmatus et de hac vita migravit
ad dominum. Hora eadem abbas vicini monasterii in

choro stans sub nocturnis vigiliis sompno premitur,
eidemqne in visione una stella prelucida, ardens
quasi facula ostenditur, que quasi de celo cadens
ante altare maius in sanctuario se abscondit, et quid
hoc esset, dum miraretur, audivit sanctum Thomam
esse defunctum. Qui corpus ipsius in eodem loco
sanctuarii sepelivit.

Grate Deo Thoma, quasi thus tlagrans et aroma
Nomen odorifermno) retinens, clarescero vernm
Doctrine lumen fecisti, tu quasi flumcn.
Hane diil'udisti, quia totum scibile scisti.
Sidus in ecclesia fueras, nunc vera zophia
Ad se to traxit, ihi quod perpes tihi fax sit.

.) 'l'amže kap. Kill, str. 267. — !) Tamžc kap. Xlll. str. 272. — ') Tamtéž str. 271.

') Napis kapitoly této není v ruk. Q.— *) capellano !. — ') Znění celého listu jest v kronice Zbraslavské (Pra
meny děj. c. [V, str. 267). a proto chtíce ušetřili mista. uepodávúme ho tuto. — ") Snahou po stručnosti zase veta nů
sledujici jest shomolena. —') nemů %.-—') odiferum 2.
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Jam legis absque sono librmn vite, quia tlu'ono
Doctorum celo ifcsides et ibi') sine velo
Cemis divinam facicm. Miclni fer medicinam

Culpis langnonti, propria virtuto ati'euti.
Et michi solamen anime, pie fer pater, amen.

Hoc ') anno mense Augusto Elizabeth, Johannis
regis iilia, [quo] gemellu (uit uata, nmritur et in
Aula Regia sepelitnr.

Capitulnm XIV.

De adventu regis et regine in“) Boeluiam.

Anno “) Domini M“CCC"XXV“domina Elizabeth,
regina Boemie, de partibus Bauarie ad regnum pro
priuni est reversu. Igitur iu adventu ipsius tripndiat
'populus uuiversus et in crastiuo Circumcisionis Do
mini s'uscipiunt cum leticiu bano roginam. Ipsa nam
que duobus annis cum dimidio fuerat in Bannria
cum Margareta. sua lilia, ubi per regcm Ludeuicum
et ducem chricum, suum “genet-um,fuit satis') le
galiter pertractata. Causa autem huius absencie init
priucipalis, quod quidam burones contra ipsum regis
animum odiose concitabaut.

Venit :) eciam rex in die beati Gregorii papa non
solum ob hoc,') ut regiuam \'ideret, sed nt pecnuiam
ab homiuibns extorqueret. Igitur per duos menses,
quibus tnuc rex in regno permansit, per diversos
exaccionum modos XCV milia marcarum argonti con
gregavit; partcm vero huius pecunie ad Bonum secum
detulit et partem creditoribus deputavit. Multi au
tem de incolis regni ex hoc turbantur advertentes
terro destrucciouem et nolentcs sibi de huius
modi gravamiuibus consentire, et multi aiunt,')
quod non esset verus rex, sed tyranuus, qui
destrueret statum reipublicc ct nisi quererct
utilitatem suam et rei private.

Bodem *) anno Ludeuicus rex castrum Buigono“)
dictum, quod ad Fridericnm logem adhuc captnm
respcctnnl habuit, cum exercitu magno valavit, bater
vero suus Lcnpoldus, dux Swewief) veniens eciam
cum magno exercitu, obsessos valide ') liberavit et
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in brevi post rex ') Ludeuicus intorvenicntibus qui- ms
bnsdam tractatibus, regem Fridericum, qui') nsquo
ad tercium anunm captus fucrat, a viucnlis absolvit.
Et hii dno principes, qui se nominant reges, simul
pacifice habitaut, et tilius Ludcuici duxit filiam Fri
derici,-licet hii pueri sint in tercia linea cousanguini
tatis constituti. Et est satis mirubile, quod uterquc
eornm scribit se regem Romanornm.

Et “) eciam mirabilis tunc fnit status in rcgno
Boemic; nam rex extra regnum t'rcquenter consuevit

morari, et regnum uni capitaueo vel duobus connuit—
titur ot pro determiuata pecuuia ad aunum vel ud
duos regnum exponitnr, et incole regni quasi tribu
tarii reputantur. Et regiua residet Praga quasi vidua
et liberis suis non liberaliter sed tenuiter proridetnr.
et heredltates regiue sunt ablutc, vix tantum a reguo
suscipit, quod necessitatibus non dignitutibus suis
valct providera. Igitur iam vnlgariter dicitur: Rex,
regimen, regula iuris iam exulat a regno, quilibct
propria utitur volnntutc. Jam pro lege officia regalia
iam a consuetudine multum cessavernnt et') aula.
Non solum autem in temporalibns rerum eciam in
spiritualibus est debitus ordo pennutatus. Sedes")
enim Pragensis proprio tunc carens pastora regitnr
per administratores et bona ecclesic a pluribus per
violeuciam occupantur.

Regnum divisum, oonfusum, sicquo recisum
Omnos heu cernunt, iam ius regaleqne speruuut.
De regno plures consnrgunt uudiqne fures,
Res aliis rapiuut, passim mala plurima tiunt.
Absentom regem non curant, binc sibi legcm
Formant pro libito, mala tot sunt, quod modo vito
Omnia proferre. Finem des huic cito gwcrre
Rex regum Christo, depellus omneque tristo.

Capitnlum XV.

De decima regulí et de incnrsn populi paganornm.

Anno ') Domini M“CCC“XXVI“hyemps Init dum
et aspera, propter quam plurime arborea fructuose
cum vinearum vitibus in Almanie partibus quasi ra
dicitus pericruut. Estas sicca sine pluvia, inde se

.) Tamtéž kap. XIII, str. 273. — ') Tamtéž kap. XIV, str. 272. — ') Tamtéž str. 273. — ') Tamtéž kap. XIV,
„str. 273. — ") Tamtéž kap. XVI, str. 275. — ') Tamtéž kap. XVII, str. 276.

') ubi !. „—*) nema 2. — ') status %.-—') ob hoc nema 2. — ') dicunt ž. — ') Burgono !. — ') Sueuie 2. —
') valde !. — ') regem 2. — ') nema 2. — ') et nema 2. — ") Sedia rukopisy.
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im mina estivalia defeceruut. Hor anno per totum reg—
num Boemie et per dominium Lucenburgensis comicie
propter mandatum domini Johannis pepe Johanni
regi totus clems cogitur decimam ecclesiasticorum
proventunm per triennium solvere, quod non fnit
cuncto telnpore retroacto.

Nam consueverunt reges, qui ante t'uernnt,
Clcro plura dare, de requo sua decimare,
Templaque fnudarc, locare, dotare, sacrare.
Sed ") contrarius ordo nepharius est modo visns,
Regibus additur, abditur legibus, ecce recisns
Est pnlchcrrimns, ordoque pessimua exit iu orbem.
Qui dare debuit et sua prebuit, banc sibi sordem,
Snmit, ut. auferat et scelus') aggregat es repe

tendo

cui sincero rex conpaciendo
pocins dare, quicquid habet-et.

cum Melchisedech decimavit.

A clero,
Pectorc deberet

llnc fecit David,

Et istis temporibus in Italie et Lombardie par
tibus homines tenentes cum ecclesia et quidam cum
imperio, videlicet Gwelti et Giblini, plus solito in
uovantd) odium antiquum et contra se acerrime co
tidie pugnant. Tantus sauguis inter eos modo etl'uu
ditur frequenter, quod pia mens hoc ndvertens merito
conturbatur. Et Rome multe bella committuntur
inter Vrsinos et Coluinpneuses. Huius rei gracia
clominusJohannes XXII" papa multos armatorum
cxercitus hoc .) anno inter dlversas Italie partes
contra Giblinos pro stipendia pugnaturos transmittit,
quos frequencius in pluribus civitatibus et in campis
pars adverse victrix superat, vulnerat., detinet atque
mactat. Nam de papulibns armigeris, ut asset-it. pu
blica fama, in diversis locis corruernnt plus quam
XL millia pugnatorum. Flebile est hoc dicere, vel
audiro et quis velet causam huius interitns scire,
nisi ille, qui cuncta creavit. Psalmus: Judicia Do
mini ') abyssus multa. ,

Eodcm ') anno dux Crakouic dictus Loketko,
magnus turbas Lytwanorum sibi associane marchio—
natum Bramburgensem invadit ct iuxta ciritatem
Frankenwrd') in confinio ipsius universa plagam in
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christianos exercuit et tymnuidem nimis magnum.
Monasteria plurinm destruuntur, opida et ville cre
mantur ct. homines velnd pecudes innumcrabiles ml
pagmiorum patriam deducuntur.

Eodcm ;) anno Beatrix regina, uxor regis Karuli,
Parisius coronatur et rex Boemie ibidem in actibus

militaribus se exercuit et maximam pecnniam expendit
ab ineolis rcgni Boemie persolvendam. Non solum
autem ibi, sed alibi iu partibus Gallie et Reui per
Johannem regem loca aliena frequencius visitantem
pluraquc prclia commitentem extra snum rcgnnm
incstimabilia debita contrahuntur, nd quorum soln
cionem tam clerus Boemie quam secnlares cum gmvi
reluctaclone et mnrnmrc compelluntur.

Hoc 4) anno in die beati Sixti domicolla Guta.
Johannis regis filia sccundogenita, filia comitis de
Bar ducitur desponsandn.

Eodcm anno Vl" idus Augusti obiit dominus
Couradns, episcopus Olomucensis.

Eodem “) a_nnoper reginam Elizabeth corpus fra
tris sui Wenceslai de Morauia transfertnr et in Aula

Regia') sepelitur.
Hoc anno Elizabeth regina multas reliquias

sanctorum cum geimnis prcciosis in tabulis et mon
stranciis aureis ct argenteis decenter dccoravit__et
ad i_psius dcvotam p_eticionem Karulus. rex Francie.
s_ibi__un_mn_splnam, ad, unius digiti longitudinem de

corona Domini dcstinavit. '
_. Hoc ') anno propter regis abscnciam lusticieque

carcncialn fere in omnibus regni Boemie partibus
pauperum fit. oppressio, vlllarum, opidorumqne de
solacio.

Et hoc anno in pluribus terris lit terre lllOtllS
magnus.

Capltulum XVI.

De processu regis Boemie et de rcge Lodewico.

Anno 7) Domini M“CCC“XX\'II' in octava beati
Johauuis Evungeliste itcmm de ltcni partibus rex
Boemie renit, ad cuius adventnm totns clerus et po—
pulus mngno terrore conturhntur; ") didicerat enim

') Tamia kap. XVII, str. 278. — ') Tamia str. 278 a 279. — ') Tamtéž str. 279. — ') Tamtéž atr. 2711druhý
lilcmpec.— *) Tamtéž str. 280. — ') Tamtéž str. 280. — 1) Tamtéž kap. XIX, str. 284.

") Kronika Zbraslavská ma En. — ') sua l. — ') novat !. .—'; Deo 2. — ') Frnnkenweril 2. — ') nema 2. —
*) turbatur 2.
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nm iam, quod buius regis iugressus nou est. pacificus
sed molostus. Advenit itaque rex iste nunc ut pri—
dem, ut peccuuiam ab omnibus regui incolis per
tyrannidcm extorqueret, ipsas secum deferat et in
aliis terris inaniter has expendat, unde gravissima
exaccio est facta. Cunctis namquo claustralibus nec
non uuiversis habitatoribus rogni cuiuscunquo cou
clicionis iste rex grave iugum imposnit extorsionis
et pecuuiam, quam per triennium tollere debuit, ista
vice paritsr in sua marsupia congregavit, partem
vero crcditoribus suis, qui cum ipso vanou—aut,tra
didit solvendo, partem alten-am secum (leportandam
servavit; habet iste rex nunc magnum studium ut.
aggeret cumulum thesaurorum. Unde collecta barno
inpouitur omnibus et invenitur novus modus in pau
perum aggravaciono. Vocavit namque rex quosdam
de Florencia in sciencia lucmndi pecuuias valde gua
ros. Ad horum consilium rex permisit parvos (le
narios monetari. Cepit ex hoc clamor in vulgo uon
modicus elevari, quoniam') cuprea materia ot cor
rupta earum forma omnium rerum venalium fora
impedivit. Undo multi ex hoc diversi status homi
ncs magna. dampua perceperunt.

Eodem ') anno Henricus, dux Slezie, domiuus
Wratislauiensis civitatis, ad regem venit Boemie ha
buitque secnm tractatum de ducatus sui resigna
ciono. liuic rex provinciam Glaceusem ad tampora
vite (lucis possidendam assignat pro ducatu, sibique
deputat M' marcarum argenti annis singulis de ca
mera regia, quoad vixerit, percipieudas. Igitur in die
beati Ambrosii rex cum duce Wratislauiam pervenit
et se de civitate et de omni ducis dominio perpe
tuo iure intromisit, ita sane, quod dux ducatum
suum regis nomine ad vitam suam debeat possidere.
Qui quidom berede caruit masculino et plus regi
quam fratri suo Boleslao favit de dncatu, nam ma
lum suum querebat.

Eodem') tempore plul—esduces Polonia ad re
gem veneruut eique fidem et dextram sub forma
bomagii uitronei prebueruut. Erat enim tunc rex
sub tali intencione, quod Crakoniaml) cum rogno
Polonia sibi ablstum cuperet in manu valida recupe
rare. Incipiebant namque premissi exercitus Crako
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uiam hostiliter impugnare. Rex vero Loketko, qui im
erat in civitate, adventum regis Boemie signilicat
Karulo, regi Vugiu'ie, suo geuero, eum pro cousilio
et auxilio iuplorando. Unde rex Vngarie regem “Boe—
mie de federe coucordie amonuit, que fuit prius
inter ipsos, et ") ut suum socerum non ofi'endat,
postulavit. Cessavit igitur rex adversarium suum im
puguare. Hiis itaque perpotratis cunctisque regni
Boemie incolis maximis exacciouibus aggravatis plc
nis marsupiis rex de Praga in die beati Barnabe
egrcssus ad pattes Reni iterum est revorsus. Quo
recedente clamor plobis extoilitur et post ipsius
tergum malodiccionis iacula iaeiuntur. Audiuntur ta

mm do rage isto frequenter mirabilis. testimonia,
qualitor se in omni exercct milicia, frequentat basti—
ludia, agat tomeameuta, donat larga . mnuora, iu
staurat convivia largissima cum expensis, nec manot.
in loco uno stabilis, sed totus variabilis graditur
buc atque illuc, et qnaudo a nunciis quoritur, diffi
culter invenitur; ipso absents reguum Boemie ma
iori pace fruitur quam presente. timetur a pluribus
et plurimos ipse timet. Ideo ad evitandum pericu
lum raro manet iu suo reguo. Gubemacula vero
regui ei committit, qui plum sibi dare poterit aut.
promittit. Venerabilem quoque patrem dominum
Johannem quartum, episcopum Pragensem, ")
multociens conturbat, magnas pecunias ab eo
exigendo et multa gravamina sibi“) infercndo,
non advertens, quam episcopatum excellenter
melioravit et iacta magniňca sive acta non tau
tum in ecclesia Pragensi, verum eciam in multis
aliis locis legaliter ac magnifice consummavit.
Priores ') quoque Boemie reges episcopis suis et
aliis prelatis ac viris religiosis magnifica dona
conferebant, ipsos laudabiliter vestiendo et. ut
patres spiritualos non inmerito ") bonorando.
Iste vero rex eos diversis exaccionibus gravat1
inhouestat, couturbat et rebus crudeliter spoliat.
Et. hen, ut dicitur a sapientibus, regni Boemie sta
tus nou est legaliter et regulariter ordinatus.

Eodem :) tempore regina Elizabeth misit do
mino papa tabulam sure m roli uiis sanctorum
gemmis preciosissimis decoratam. Gmcias dominus
\_,„_,__.—--——.___,..-—————

') Tnlnže lup. XIX, str. 285. — ') Tamtéž. str. 285. — ') Tamia kap. XIX, str. 286.
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1m papa pro graciis reddidit ct peticiones ipsius, quas
direxerat plnrimas exaudivit.

Hoc anno mense Marcio Ludeuicus per sedem
apostolicam rcprobatus a vulgaribus vero et a suis
rex et imperator Romanornm uuncupatus ad partes
Ytalle proficiscitur, ad quns per dominum Canem (le
Werona (lucitnr et invitatur. Irruit itaquc timor ex
adventu Ludenici super omnes sedi apostolice ad
herentcs; bella inter Gwelpbos et Giblinos frequen
ter committnntur et plurimi occiduntnr et quod non
fit gladio. fit veneno; interierunt enim multi de
exel-citu Ludeuici de vino intoxicato. ldeoque Ro
mani in hoc periculo constituti hic insertam episto
lam domino apostolico scripserunt in bcc verba:
Sanctissimo in etc.')

Qui nuncii Romanorum legacione peracta sine
fine optato ad urbem Romanem sunt reversi.

et maximus undiqne terror
Surgit in ecclesia, quem tu delero Maria
Scis, si vis, quia tis nati donata tibi vis.
Hinc velut ipso pater est noster, tu qnoque mater,
Tu fac mateme, faciet pater ipse pater-ne.
Vos in corda facem detis cum tempore pacem.

Ingcns est error,

Nam oracioues cum genutlexionibus pro eccle
sia universaliter instituit dominus papa et in sub
sidium pro scde apostolica dimicancium a toto clero
exigit dccimam et requirit gladium spiritualem et
temporalem evaginando.

lloc ') annoJolnanunglljlljlqgllllíějllanalegis
Boemie tilins secundogenitus, (1.21.7139__versMa
rintbiam dedncitur, ut sibi Elia ducis Karinthic Hen
ňci matrimouialiter copuletur. Et facti sunt amici,
uam propter regnum ') Boemie discordia iacta fue
rat inter ipsos. Displicuit autem lnec copula princi
pibus Austria, quia ex consanguinitate ad prefatam
tcrram ins asserobant se habere et propter hoc bec
copnla fuit facta, quia predictus dux ') caruit lierede
masculino.

Et 1') hoc anno dominus llinco, domini Hinco
nis de Duba iiiius, factus est episcopus Olomu
censis.
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Capitulum XVII.

De Lodcwico Bauaro et de Petro, papa scismatico.

Anno :) Domini M'CCC“XXVIII' in die Domini
Epiphanie, Ludeuicus Bauarus per dominum papam
sb ecclesia reprobatus Romania conseucientibus ur
bem Romauam est ingrcssus. Et in die beati Petri
in l') basilica per quosdam episcOpos imperiali diado—
mate est in preiudicium domini Jobonnis pape et
tocius ecclesie katholice de facto insignitus—.In illo
die clamor papuli in urbe Romana extollitur: Vivat,
vivat noster imperator in etemum. Miratur de hoc
curia pape ct acriores contra Ludeuicnm processus
innovantnr ct excomunicacionum fulgura cumulantur.
Et e contra Ludeuicus superbo infiatns spiritu ausn
temerario non ccssat contra dominnm papam pro
cedere detractorie, se iustificat, dominum papam
dampnat.

Habet ') tamen idem Ludouicus nounullos tam
inter principes quam alios viros nobiles validos
defensores et omnes conterit, qnos adliererc sedi
npostolice scit vel audit. chati duo a laterc domiui
pape in Italiam missi eidem resistere satngunt, quan—
tum possunt. istorum namque et Ludeuici exercitus
bellautes congrediuntur; sed varius est beilomm
eventus.

Eodem anno Il“ idus Februarii domina Manga
retha, regis Boemie filia primogenita, per metrem
suam Elizabeth rcginam de Praga sollempniter educta
in Tust suscipitur per Henricum, ducem Bauarie,
sunm maritum, abhinc cum gloria ad suum ducitur

ducatum. _
Eodem anno in plenilunio mensis Marcii luna

eclipsatur, ventus validissimus per ebdomadsa 1111"
continuatus snbsequitur. Post bauc eclipsim mcnse
Aprili moritur bominum multitudo et in pluribus
mundi partibus pestilcncia pecorum oritur valde
gravis. Porro Elizabeth regina metu tante plage pcr
ten'ita processiones cum rcliquiis sanctorum uuiverso
clero et populo Pragensi indicit, quibus fuctis nota
biliter qunssacio cessavit ot dominus Deus populo
suo factus est placatus.

Eodem anno Noe archam Petri naviculam mer

gere tnnicamque Christi inconsntilem fmdere, sacro

1) Kronika Zbrasl. str. 286. — ') Tamtéž. str. 287. -—') Tamtéž kap. XX, str. 287. — ') Tamtéž str. 288.
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sanctam videlicet ecclesiam scimlere, quidam mali
homines contumaciter presumpsere. Non suďecit enim
Ludeuico Bauaro, quod avaro amliiciouis animo
absque approbacione sctlis apostolice sibi asciverat
nomen, titulum apicemque regia ct imperialis digni
tatis, sed in magnum presumpcionem dcmcrsus iniqui
tatein apposuit iniquitati, ita quod in universali eccle
sia scaudalum et detestabile scisma fecit, ") ipse uti
que urbem et orbem in periculum posuit et errorcm.
Quoniam in festo Ascencionis Domini ordine prepo
stero gestiens ascendere ab alto, descendit, intentua
operi monstruoso, viso rarius') vel audito. Ecce euiin
Johanna papa XXII' in apostolatus sui ofůcio an
num XII“ iam agentc, saucto quoque collegio cardi
nalium sibi assistentc ipse prefatus Ludeuicus cum
consensu _sihi adherencium qucudam Petrum de

Corbaria ') de ordine fratrum Minorum do cognaciona
Columpnensi Rome novum papam constituit, qui se
Nicolaum quintum mutato proprio nomine appellavit.
Iudignnm se successorem Petri veraciter demonstravit,
quia se Petri nomine spoliavit. Idem tictus antipapa
statiln fecit XII cardinales, sicut arbitror dictos
non a cardiac sed cardone. EpiscOpus Venetorum
Hostionsis tunc faetus, qui istum antipapam in die
sancti Spiritus supervacue consecravit, fuit cardinalis
unus, alii quoque cardinales (le canonicis sancti Petri
et sancte Marie maioris pro parta maxima sunt as

Eodem tempore Ludeuicus Bauarus ante
basilicam sancti Petri Rome in loco publico pro
cessum malta continentem convicia contra Johannem

papam facit.
Eodem ') anno Karulus, rex Francie, post duos

fratres mortuos Philippum et Luduicum et ipse mo
ritur sina lierede masculino, in quo per directam
sncccssionis liueam regum Francie stirps mascula
torminatur. Successit eidem in rcgno Pbilippus de

stirpe regia procreatas_e_t h_uiusregis P_liilippisororem

AWenclezslaus,primogenitus regis Bocmie tilius ') duxit

tEodem') tempore Otto, dux Austrie iunior, vi
dens a Frialerico et Alberto, suis fratnbus, se con

tempni, cnpiensque equaliter eis .in Austria dominari,
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beat. contentari, adversus eos incepit habito aliquorum ms
nobilium consilio preliari. Huic Ottoui Kai-alus, rex
Vugarie, consilio et auxilio astitit et in Anstriam
LXXX inilia Vngarorum iu eins adiutorium intro—
duxit, et lioc bellum fecit Australibus magnum
dampnum. .

'l'ali itaquo audita discordia rex Boeinie, qni
tunc extitit in sua comicia, qui cum magna festiua
cione venit iu Pragma XVI“ kalendas Augusti, sexto
vero dic sne reversionis rex procedit iu Morauiam
contra Australes pugnam facturus. Unde magno exer
citu congregato Anstriam circa Danubium maxima '
devastavit et ex alia parte Danubii rex Vngarie
iacuit cum suo exercitu Austriam lesit ct dissipavit.
Et in brevi tempore ') rex Boemie circiter XL muni
ciones ") obtinuit et muro ciuctas civitatos expugnarit.
Non modicam vero ignominiam Fridericus rex et
dux sustinuit, quia contra hostes suos in campis nil
ostendit audacie at virilitatis. Quesivit itaque neces
sitate conpulsus cum inimicis suis concordiam, quam
tamen obtinuit, licet cum magno labore; nam idem
Fridericus in bellicis actibus non fuit fortnnatus.

Et ante prefatam concordiani Pragenses cives edictum
regis audientes infra triduum circiter X lnilia viro—
rum pugnancium tam in cnrribus quam iu equis
rcgi suo in anxilium transmittunt, at ipse rex vic
toria potitus XV kalendas Dccembris Pragam est
reversus. '

Eodema) anno Johannes, rex Boemie, reversus
(le partibus Austria congregata magna parte pecunia
prccipae per colleccionem berne generalis et diversa
specie exacciouis VI" die mensis Decembris versus
Prusiam procedit cum magno exercitu contra Litwanos
paganos pro nemine Christi pugnaturns; a multis
qnoquc hoc iudicatur, quod Johanni, regi Boemie,
plus fortuna quam racio in suis actibus sufl'ragatur.
Nam isto anno Philippus, rex Francie, nequaquam
Flandreusi bello') vicisset', si regis Boemie adiuto—
rium non habuisset.

Hoc anno niense Septembri Mathia, Maguntiuo
archiepiscopo, mortuo Bandwinus, Treuerensis archi
episcopus, est a domino Johaune apostolico per Ma

nllegans, quod Fridericus nomine regis Romani de— guntinense capitulum concorditer postulatus. Erat

') Tamtéž str. 289. — ') Tamtéž str. 289. — ') Tamtéž hp. XX, str. 290.
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smcuim iste arcliiepiscOpatus sedi apostolice reservatus.
Et quia papa lioc non admisit, Treucrensis reserva
cioucm ") sedis parvipendens se de Maguntina sede
iutromisit et lies sic kathodras de facto reglt anilias.

Hoc ') anno circa festum beati Martini l_sliia
-]aet_h_spiritu derocionis repleta Boemie regina prap
ter plurima virtutum opera et miracula, que domiuns

Deus circa corpus et sepulchrum venorabilis _virgiuis
Aguctis od sanctum Frauciscnm iu sua scilicct pro
priaiuudmepulte diversistemporibus')
cst oste__ndere_d_i3natus, totum clerum Praáensem et

'cives convocavit, ibique devociouem et intencionem
suam de canouizacione dicte Virginie explauavit. Li
teras quoqne intercessorias ad dominum Johannem
papam pro eorlem negocio obtinuit tam prelatorum
quam civium, quas cum suis domino apostolico de
stiuavit.

Capitulum XVIII.

De victoria regis Boemie contra pagauos.

Anno “) Domini M“CCC'XXVIIII") rex Boemie
de partibus Prussio et Litwanie cum triumplio re
versus in Pragensi solempniter suscipitur civitate,
qui streuua valde et magnitica opera in actibus bel
licis exercuit contra Litwanos et paganos; ipse
namque ad remociores transivit') tcrminos paganorum
et ibidcm per eum sunt multa milia trucidata et
interempta et circiter tria milia paganorum baptizata.

Ad hoc omnia fratres Cruciferi de domo Thentonica _
sua auxilia prebueruut fidelitcr et cousilia procnramlo
veliicnlomm XLV milia portaucium pro exercitu
necessaria et pro rege. Unus procerum tunc gentilis
occiditur, qui habuit XII pedcs iu longitudine. Man
ait uamque rex post suum reditum in regno XV
diebus et visitavit patruum suum dominnm Bald
winum, Treuerenscm archiepiscopum, a quo propter
Maguntinenso negocium fuerat vocatus.'

Et') eodem anno in pluribus terris fuit torre
motus magnus et quedam epistola do astronomia fuit
in mnltis reguis publicata, que quia multornm sim
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plicium auimos turbaverat, de vcrbo ad verbum duxi
presentibus iuserendam:

Magister Johannes Daridis Toletanus etc. ")
Et ipsa rerum et eventnum docet cxperiencia,

quod fere omnia, que in eadein epistola spiritu')
pbseudigrauo sunt scripta, existunt false., quia iste
annus quietus fait et tomperatus, iu fructu et bludu
mnltum fructuosns, ideoqne talia pericula futura
ex suo astralabio prophetantem rerlarguit poěta, cum
dicit:

Mitte archana Dei, celom inquirere, quid sit,
Cum sis mortalis, que sunt mortalia cura.
Autumo, quod plurcs sese faciuut quasi furcs,
Cum plus clarere') querunt quam vera tenerc.
De sunnnis fautur, sed in ymis infatuantur.
Multi multa sciunt. fatui tamen hii sibi iiuut.
Discuciuut talia. licet hiis sit nulla sopliia;
Esto tibih) primo sapiens aliis sed in ymo.

Eodem ') auuo in die beatorum Processi et
Mnrtiniani martirum venerabilis in Christo pater et
(lominus. (lominus Johannes IIII", Pragensis episco
pus XXVlI'", ul) urbe Aniniouousi, scilicet a curia
domini Johannis pape, iu qua anuis XI ") steterat
et omnibus adversariis suis victis emmaximo
honor-e adsnuuL,_re);citt.i_t!l_!'_9Li8_€0ml_tgmet cum in

genti sollempuitate a toto clero_ ct ab universo po—
pulo suscipitnr et excelleutiasimc honoratur, de quo
plenius iu primo libro continetur.

Eodem "') anno Boleslaus dux Slezie, dominus
Brigcnsis, civitatem Liguicz cum suis pertiueuciis,
quam a fratre suo Wladislao clerico vi abstulit et
subdidit sue dicioni, et- a rcge Boemie iure feorlali
suscipit quasi coaclus ot ad eius obsequia perpetuo
cum suis here_dibusse astriugit; et hoc plurcs (luces
Polonia fecerunt. lnsuper Gorlicz') civitas. quo ab
antiquo abstracta fuerat propter nupcias racione
dotis, ad regem Boemie rovertitur et suo vero capiti
reuuitur.

Eodcm “) anno in die Rufii martiris oblit Bruune
senior Henricus de Lipa, qui fucrat pre ceteris baro
nibus regui Boemie sublimatus.

') Tamtéž str. 291. — ') Tamtéž kap. XXI, str. 293 a 204. — ") Tamtéž kap. XXII, str. 295. -—') Tamtéž kap.
XXII, str. 800. — ') Tamtéž str. 800. — ') Tamtéž str. 801.
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Capltulum XIX.

De novitatibns morum, que temporibus regis Johan
nis ortuni habuerunt. .

Temporibus ') hiis incepit notabiliter fere in

p_unctis hominibus et pregipne in Boemie et circum
adiacencium ten—arumpartibus quedam novagn'iosametcuriwwwi“
cOnsnetudinibus et moribns suboriri. Nec desunt de

sapientnm numero, qui huiuscemodi considerant cum
admiracione et ea in cal—minibusct (lictaminibus re

(larguunt subsanando. Unus ex istis reprehensorihus
nuper in Montibns est occisus et alii quam plures
sunt male tractati. Sunt quidagn—dggsuiggnto
ribus, qui more barbarorum nutriunt longas barbas,.Búmímíde
m morem___secunturin crinibusper
omniamuliebremť)ĚniúéYWanom
lítý—Laim percuciuut in rotundam aureteuusqní dif
i'undunt; alii crines tomant calamistr—ořut comis
c—riŠp—antibnset circumvolantibus humeros suos oment.
Mitrarum uaus, qui primitus fait, modo penitus est